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NE BASHKINE ELBASAN”

Bashkia Elbasan, njé¢ ndér bashkit¢ mé t& médha dhe mé t& réndésishme né vend, ka njé
tradité t&€ gjaté n€ fushén e arsimit dhe kulturés. Elbasani njihet historikisht si qyteti i
Normalés s¢ paré shqiptare, dhe ruan ende njé rol gendror né zhvillimin arsimor té
rajonit. N& kontekstin e reformave t& decentralizimit dhe rritjes s& kompetencave t&
pushtetit vendor, arsimi parauniversitar &shté béré njé ndér shtyllat kryesore té
pérgjegjésive t&€ bashkisé, duke pérfshiré jo vetém infrastrukturén dhe shérbimet
mbéshtetése, por edhe politikat pér akses & barabarté, gjithépérfshirje dhe cilési. Nisur
nga kjo nérgjegjési, Bashkia Elbasan ka ndérmarré hartimin e Planit Vendor t&é Arsimit
pér periudhén 2025-2028, si njé instrument i réndésishém pér drejtimin strategjik t&
zhvillimit arsimor né nivel lokal.

Né pérputhje me ligjin nr. 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore™ dhe ligjin nr. 69/2012
“Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”, bashkité kané
kompetenca t&€ réndésishme né ofrimin e shérbimeve mbéshtetése pér institucionet
arsimore. Korniza ligjore ¢ decentralizimit, nxit njé bashképunim mé t& ngushté ndérmjet
pushtetit vendor dhe institucioneve arsimore, pér té garantuar shérbime efikase dhe t&
géndrueshme.

Plani Vendor i Arsimit Parauniversitar dhe hartimi i politikave zhvilluese e strategjike &
priten t& ndigen dhe t& zbatohen. jané né pérputhje me prioritetet kryesore té Strategjisé
Kombétare t& Arsimit Parauniversitar 2021-2026 dhe rekomandimet e qeverisé shqiptare
pér agjendén e integrimit né BE. Ai mbéshtetet mbi njé proces gjithépérfsjhirés dhe dhe
ndérveprues ku jané angazhuar specialisté t& fushés, institucione vendore, pérfagésues té
shkollave, komunitetit dhe aktoré té tjerg.
Procesi i planifikimit ka kaluar né disa faza:

- Ngritja e grupit t€ punés dhe zhvillimi i konsultimeve paraprake;

- Mbledhja dhe analizimi i t& dh&nave pér t& identifikuar nevojat dhe sfidat;

- Hartimi i draftit paraprak t&¢ dokumentit;

- Konsultimi publik dhe miratimi pérfundimtar né Késhillin Bashkiak.
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Ky dokument &shté hartuar me géllim & pércakiimit t& objektivave dhe prioriteteve t&
Bashkis¢ Elbasan né fushén e arsimit pér katérvjegarin né vijim, si dhe pér té garantuar
njé planifikim mé efektiv dhe gjithépérfshirés.

Vizioni i Bashkis¢ Elbasan siguron parimet e barazisé dhe diversitetit, g¢ mundéson
formim cilésor t&¢ fémijéve dhe nxénésve né edukim pérmes zgjerimit t& rrezes sé kétij
shérbimi né qytet, duke kontribuar (& arrijé kushte mé t&¢ mira pér mirérritjen dhe
mirégenien ¢ tyre, mundési integrimi né tregun ¢ punés dhe mundéson forcimin e
karakterit demokratik e pérgatitjen e tyre si pérfagésues té denjé né kuadér t& integrimit
né Bashkimin Europian.

Q&llimi i Planit Vendor t& Arsimit Parauniversitar &shté:

“Garantimi i njé shérbimi arsimor cilésor, gjithépérfshirés dhe i barabarté pér 1é gjithé

Jfémijét dhe nxénésit, pérmes sigurimit té kushteve té pérshtatshme infrastrukturore dhe
kapaciteteve menaxhuese té institucioneve arsimore, ngritjes sé mekanizmave Junksionalé
pér cilésiné, transparencén dhe llogaridhénien, si dhe nxities sé zhvillimit social e
kulturor 1é nxénésve pérmes mbéshtetjes me veprimtari”

N& kuadér € hartimit dhe zbatimit t& njé plani efektiv pér arsimin parauniversitar né nivel
bashkiak, ésht¢ thelbésore t&é identifikohen prioritetet strategjike, té cilat shérbejné si
boshti udhéheqés pér ndérhyrjet e nevojshme. Kéto prioritete mbéshteten né analiza té
nevojave arsimore dhe synojné pérmirésimin e cilésisé, barazisé dhe qasjes né arsim.

Pér realizimin e kétij qéllimi, bashkia Elbasan vendos si prioritete:

1. Investimi dhe pé€rmirésimi né infrastrukturg, rritja e cilésisé sé¢ shérbimit arsimor,

zhvillimi profesional i mésuesve dhe fuqizimi i bashképunimit me komunitetin, né

funksion t€ edukimit pér zhvillim t& géndrueshém dhe gytetari aktive.

Hartimi i politikave dhe planifikimeve strategjike lokale né funksion t& pérmirésimit

té shérbimit arsimor né zonat e juridiksionit & bashkisé Elbasan si dhe nxitja e

pérfshirjes dhe barazisé né arsim.

3. Bashképunim ndérinstitucional, pjesémarrje e komunitetit dhe pérthithje e pérvojave
mé t€ mira, lidhur me aspekte té menaxhimit efektiv t& sistemit arsimor
parauniversitar né & gjitha nivelet e tij.
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Plani mbulon periudhén 2025-2028 dhe pérfshin:

e Vlerésimin e situatés aktuale & infrastrukturés, burimeve njerézore dhe pérfshirjes né
arsim;

« Prioritetet kryesore si: pérmirésimi i infrastrukturés shkollore dhe parashkollore, rritja
e aksesit né arsim pér grupet né nevojé, forcimi i kapaciteteve profesionale té stafit,
dixhitalizimi dhe garantimi i mjediseve t& sigurta e mbéshtetése pér fémijét;

» Masat konkrete g€ do t& ndérmerren pér zbatimin e objektivave;

» Kostot e pritshme dhe burimet e financimit, duke pérfshiré buxhetin vendor, burime
nga geveria gendrore, si dhe partneritete me organizata dhe donatoré.
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Pérmes miratimit t& kétij Plani. Bashkia Elbasan synon:

o Té& forcojé rolin e saj né garantimin e njé shérbimi arsimor té cilésisé s& larté;

« Té& planifikojé né ményré t& géndrueshme dhe té bazuar né nevoja reale investimet né
arsim;

o TE promovojé njé model gjithépérfshirés dhe t& ndjeshém ndaj grupeve té
margjinalizuara;

o T& pérmirésojé transparencén dhe llogaridhénien né menaxhimin e shérbimeve
arsimore.

Duke pasur parasysh réndésiné e kétij dokumenti si njé udhérréfyes pér zhvillimin e
géndrueshém t& arsimit né nivel vendor, si dhe rolin thelbésor q& ka Késhilli Bashkiak né
orientimin dhe mbéshtetjen e kétyre politikave, propozohet miratimi i Planit Vendor t&
Arsimit 2025-2028 pér Bashkiné Elbasan. Ky plan pérfagéson njé pérpjekje t&
pérbashkét pér t€ ndértuar njé sistem arsimor mé cilésor, mé gjithépérfshirés dhe mé té
afért me nevojat e komunitetit toné,
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